
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TR DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TR 
DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROJTJEN E TR DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E HETIMIT SEKTORIAL DHE SIGURISE St Tt DHENAVE 

rot. Tirane m,ij  .1 .2022 

VENDIM 

Nr. 340 , &adj. C,a2,022 

PER KONTROLLUESIN "SANARIX SHPK" 

NE mbeshtetje te neneve 29, 30 dhe 32 te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen 
e të dhenave personale" i ndryshuar (ne vijim, "Ligji"), neneve 77-112 te ligjit nr. 44/2015 
"Kodi i Procedurave Administrative te Republikes se Shqiperise" (ne vijim, "Kodi i 
Procedurave Administrative"), procesverbalit te hetimit administrativ dhe provave te 
administruara ne ngarkim te Kontrolluesit "Sanarix SHPK" (ne vijim, "Kontrolluesi"), 

KONSTATOVA SE: 

Ne zbatim te Urdhrit nr. 156, date 21.09.2022, te Komisionerit per te Drejten e Informimit 
dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, u krye hetimi administrativ prane Kontrolluesit 
me objekt: 

> Verifikimi i ankesave te paraqitura prane Zyres se Komisionerit, ne kuader te 
ligjshmerise se perpunimit te te dhenave personale dhe zbatimi i ligjit nr. 9887, 
date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e të dhenave personale", i ndryshuar, gjate 
ushtrimit te aktivitetit nga kontrolluesi "Sanarix SHPK". 

Komisioneri, pasi shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e 
konstatimit dhe provat e administruara gjate ushtrimit te hetimit prane Kontrolluesit, 
veren se: 

1. Kontrolluesi me NUTS L92420009B, eshte shoqdri me pergjegjesi te kufizuar, e cila 
kryen veprimtarine per ofrimin e ndihmes perfshire infermierine, kujdesin ne shtepi, 
shtrimin ne spital dhe objektet e tjera te banimit per t'u realizuar me personelin e tyre 
te kualifikuar dhe jo te kualifikuar. Kryerjen e sherbimeve shendetesore, infermierore 
dhe e kujdesit, si vete, ashtu edhe ne marreveshje me organet publike dhe private. 
Objekti kryesor i shoqerise eshte aktiviteti ne sektoret merceologjik, farmaceutik, 
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erboristeri, parukeri-estetike, trajtime trupi dhe fytyre, kerkim-zhvillim, kurse 
profesionale. Shogeria kryen cdo aktivitet tjeter t8 lidhur me aktivitetin kryesor. 

Kontrolluesi perpunon te dhena personale per kategorite, "vizitore", "nepunes", etj. 
Perpunimi i te dhenave kryhet ne menyre manuale dhe elektronike. 

2. Ne kuader te trajtimit te ankesave te paraqitura prane Zyres se Komisionerit, ne lidhje 
me mbikeqyrjen e zyrave nepermjet sistemit te video-survejimit (CCTV), kamerat e 
te cilit regjistronin edhe zerin (audio) te personave prezent, eshte konstatuar se 
kamerat jane hequr nga ambientet e brendshme (zyra dhe korridori) dhe njesia 
qendrore e sistemit (CCTV) e tipit "EZVIZ Smart Home Camera Base Station, Model: 
CS-E2H", ishte jo-aktive (e cmontuar) dhe e vendosur mbi tavoline, ne zyren e 
nepunesve. 

Referuar provave te administruara, rezulton se Kontrolluesi ka pasur te instaluar dhe 
ne funksionim sistemin e video-survejimit (CCTV), per mbikeqyrjen e ambienteve te 
brendshme (zyrave dhe korridorit), ne kundershtim me parashikimet e neneve 5 dhe 
6 te Ligjit dhe Udhezimit nr. 11, date 08.09.2011 te Komisionerit "Mbi perpunimin e 
te dhenave te punonjesve ne sektorin privat" i ndryshuar (ne vijim, "Udhezimi nr. 
11"). 

Zyra e Komisionerit vlereson se, nje nga mjetet e rendesishme te perpunimit te te 
dhenave personale eshte edhe sistemi i video/audio-survejimit (CCTV). Te dhenat e 
ru.ajtura ne keto sisteme si "imazhe.", "video" dhe "zeri/audio", jane te dhena 
personale, dhe perpunimi i tyre duhet te jete ne perputhje me parashikimet e Ligjit si 
dhe akteve te miratuara nga Komisioneri ne lidhje me mbledhjen, perpunimin, 

ruajtjen dhe sigurine e te dhenave personale, gjate kryerjes se aktivitetit nga 
kontrolluesit. 

3. Nga verifikimi i layer ne regjistrin elektronik te subjekteve kontrolluese, ne 

protokollin e Zyres se Komisionerit, rezulton se kontrolluesi nuk ka "Njoftuar" mbi 
perpunimin e te dhenave personale per te cilat eshte pergjegjes, ne kundershtim me 
parashikimet e nenit 21 te Ligj it. 

Zyra e Komisionerit vlereson se detyrimi per njoftim mbi perpunimin e te dhenave 
personale, eshte i rendesishem, pasi i jep mundesine subjekteve te te dhenave qe te 
informohen per perpunimin e te dhenave te tyre, nga ana e Kontrolluesit, si dhe ne 
realizimin e detyrimeve ligjore th ketij te fundit. Kjo i jep mundesi reale subjekteve 
te te dhenave per te ushtruar te drejtat e tyre sipas Ligjit. 

4. Kontrolluesi ka lidhur kontrate me personin fizik/individ "F.K ", me daten 
01.09.2022, me objekt, nder te tjera, "... konsulence kontabel, noljekjen e 
procedurave e plotesimit si dhe deklarime te ndryshme, liste pagesa, deklarimin dhe 
largimin e punonjesve, sigurimet shoqerore dhe shendetesore, tatim-fitimin, etj.". 
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Konstatohet se kontrata nuk parashikon detyrimet e parashikuara ne nenin 20 te Ligj it 
dhe Udhezimin nr. 19, date 03.08.2012, mbi "Rregullimin e marredhenieve mes 
kontrolluesit dhe perpunuesit në rastet e delegimit te perpunimit te te dhenave dhe 
perdorimin e nje kontrate tip ne rastet e ketij delegimi" i ndryshuar (ne vijim, 
"Udhezimi nr. 19"). 

Zyra e Komisionerit vlereson se, ne rastet e delegimit te perpunimit te te dhenave 
personale dhe/ose nje sherbimi, Kontrolluesi duhet te sigurohet qe perpunuesi te 
garantoje perpunim te ligjshem dhe te sigurt te te dhenave. Detyrimet e perpunuesit 
per perpunimin e te dhenave personale, parashikohen ne nenin 20 te Ligjit dhe 
rregullohen me aplikimin e Udhezimit nr. 19. 

NE perfundim te procesit te hetimit administrativ, grupi i kontrollit hartoi procesverbalin 
i cili pasi u lexua, u nenshkrua ne prani te paleve. Lidhur me konstatimet e grupit te 
hetimit administrativ, perfaqesuesi i Kontrolluesit nuk paraqiti komente. 

NE respektim te se drejtes per t'u degjuar, ne zbatim te neneve 87-89 t8 Kodit te 
Procedurave Administrative, Kontrolluesi Eshte ftuar th marre pjese ne seance degjimore, 
perpara marrjes se vendimit perfundimtar nga ana e Komisionerit. Njoftimi per zhvillimin 
e seances degjimore eshte kryer fillimisht nepermjet postes zyrtare, ne adrese te objektit 
te aktitivitetit prane te cilit u ushtrua hetimi administrativ. NE kushtet qe komunikimi nuk 
Eshte mundur te realizohet fizikisht, nje kopje elektronike e njoftimit te zhvillimit te 
seances degjimore, i eshte derguar administratorit te shoqerise nE postai elektronike 
personale, te vendosur ne dispozicion, gjate zhvillimit te hetimit. Megjithate, ne daten 
dhe oren e caktuar, pi-me Zyres se Komisionerit nuk eshte paraqitur asnje perfaqesues i 
Kontrolluesit. 

Si perfundim, shkelj et e konstatuara gjate ushtrimit te hetimit administrativ ne kuptim te 
nenit 39, pika 1, germat "a", "c" dhe "d" te Ligjit, perbejne kundervajtje administrative 
dhe sanksionohen me gjobe, si me poshte: 

a) kontrolluesit, qe perdorin te dhena personale ne kundershtim me kreun II "Perpunimi 
i te dhenave personale", denohen me 10 000 den i ne 500 000 leke; 

c) kontrolluesit, ose perpunuesi qe nuk zbatojne detyrimet e percaktuara ne nenin 20 te 
ketij ligji, denohen me 10 000 den ne 300 000 leke; 

d) kontrolluesit, qe nuk permbushin detyrimin per te njoftuar, sipas percaktimit në nenin 
21 te ketij hg/i, denohen me 10 000 den ne 500 000 leke; 

NE baze te pikes 2 te nenit 39 te Ligjit, personat juridike, per kundervajtjet e mesiperme 
administrative, denohen me dyfishin e gjobes se percaktuar ne piken 1 te ketij neni. 

Per zgjedhjen e mases se gjobes, Zyra e Komisionerit ka parasysh faktin qe, shkeljet e 
konstatuara jane serioze. Ato lidhen me garantimin e parimeve dhe perpunimin e ligjshern 
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te te dhenave. Gjithashtu, vendimi i Komisionerit bazohet ne menyren e reagimit te 

Kontrolluesit per rikuperimin e shkelj eve te konstatuara. 

PER KETO ARSYE: 

Sa me siper, ne zbatim te neneve 5, 6, 20, 21, 29, 30, 39 (pika 1, germat "a", "g", "d", 

si dhe nenet 40 dhe 41 te Ligjit, 

VENDOSA: 

1. Denimin e Kontrolluesit me gjobe ne vleren 40 000 (dyzete mije) leke, per shkelje te 

detyrimit te percaktuar ne kreun II te Ligjit; 

2. Denimin e Kontrolluesit me gjobe ne vleren 30 000 (tridhjete mije) leke, per shkelje 

te detyrimit te percaktuar ne nenin 20 te Ligjit; 

3. Denimin e Kontrolluesit me gjobe ne vleren 30 000 (tridhjete mije) leke, per shkelje 

te detyrimit te percaktuar ne nenin 21 te Ligjit; 

4. Kontrolluesi te shl terroje ne menyre te parikuperueshme të dhenat "video/audio" e 

mbledhura per subjektet e te dhenave "punonjes", te cilat jane perpunuar nepermjet 

sistemit CCTV, ne kundershtim me dispozitat e neneve 5 dhe 6 te Ligjit. Ne kete 

kuader te mbaje evidenca per shkaterrimin; 

5. Kontrolluesi te perfshije ne marreveshjet me perpunuesit perkates, detyrimet sipas 

parashikimeve te nenit 20 te Ligjit dhe Udhezimit nr. 19 te Komisionerit; 

6. Kontrolluesi ne zbatim te nenit 21 te Ligjit, te permbushe detyrimin per njoftim mbi 

perpunimin e te dhenave personale per te cilat eshte pergjegjes, prane Zyres se 

Komisionerit. 

7. Ne zbatim te pikes 1 te nenit 32 te Ligjit, te permbushen detyrimet sipas ketij akti 

brenda afateve si vijon: 

(i) menjehere, detyrimet e percaktuara ne piken 4 me siper; 

(ii) brenda 15 (pesembedhjete) diteve, detyrimet e percaktuara ne pikat 5 dhe 6 me 

siper. 

Afatet e siperpermendura fillojne nga data e marrjes ne dijeni te ketij akti; 

8. Kontrolluesi te njoftoje Zyren e Komisionerit per masat e marra; 
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9. Gjoba arketohet nga kundervajtesi ne Buxhetin e Shtetit, jo me vone se 30 (tridhjete) 

dite nga komunikimi i ketij Vendimi. Me kalimin e ketij afati, ky Vendim kthehet ne 

titull ekzekutiv dhe ekzekutohet ne menyre te detyrueshme nga Zyra e Permbarimit; 

10. Kunder ketij Vendimi mund te behet ankim ne Gjykaten Administrative te Shkalles 

se Pare Tirane, brenda 30 (tridhjete) diteve nga komunikimi i ketij Vendimi 

Ky Vendim u shpall sot me dat- /. 0.2022. 

KOMISIONERK 

Besnik Dervishi 

Konceptoi: ulaj / . .odurri / R. Londo 
Miratoi: P. Gaxha (Mema) 
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